concluir que os valores a serem pagos para a prestação dos serviços objeto da 
presente contratação são compatíveis com aqueles aplicados no mercado. 

2.4. A empresa (locador) apresentou nos autos do procedimento a proposta de 
preços no valor mensal de R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cinquenta reais). 
Para a mensuração e validação desse valor, a Administração Pública realizou 
um  amplo  levantamento  de  mercado,  que  incluiu  as  seguintes  fontes  de 
referência: 

1. Parecer  Técnico  de  Avaliação  Mercadológica  (PTAM): Laudo 
elaborado por profissional  habilitado (CRECI/MG) utilizando o método 
comparativo na região de Paraguaçu/MG, que indicou um valor médio 

de  mercado  de  R$  5.860,00  (cinco  mil  oitocentos  e  sessenta  reais) 
mensais para o imóvel;

2. Contratos Públicos no PNCP: Pesquisa de contratações de objetos 
similares  no  Painel  de  Preços  do  Portal  Nacional  de  Contratações 
Públicas  (PNCP),  cujos  valores  encontram-se  detalhados  na  tabela 
abaixo: